
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041000025

25

Nº 69, quinta-feira, 10 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SUZANO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 23/2025

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23437.000076.2025-95.
O Instituto Federal de São Paulo - Campus Suzano torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 23/2025. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Estudantil - PNAE, conforme especificações constantes
no Edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Campus Suzano,
situado na Av. Mogi das Cruzes, nº 1501, Parque Suzano, Suzano-SP no setor de licitações
- de segunda à sexta-feira das 08h às 16h, e no sítio https://szn.ifsp.edu.br/. Sessão de
abertura: 07/05/2025, às 10:00h, horário local, por meio de videoconferência, cujo acesso
será informado no endereço eletrônico do campus, indicado acima, em até 3 dias antes da
abertura da sessão.

EUGÊNIO DE FELICE ZAMPINI
Diretor Geral - IFSP Suzano

CAMPUS VOTUPORANGA
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 71/2025

CHAMADA PUBLICA IFSP PARA CAPTACAO DE APOIO A REALIZACAO DE EVENTO JAVA DAY
2025 DO IFSP - CAMPUS Votuporanga. N. do Processo: 23441.000497.2025-39.

O reitor do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia de Sao Paulo
(IFSP), por meio do Campus Votuporanga, torna publica a chamada que visa atrair apoio de
pessoas juridicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, para a realizacao do
evento JAVA DAY 2025 no dia 17 de maio no Campus Votuporanga do IFSP, localizado Av.
Jeronimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon, Votuporanga - SP, 15503-110. Serao aceitas
propostas ate o dia 26/04/2025. O Edital completo podera ser consultado no endereco
eletronico: https://vtp.ifsp.edu.br. Duvidas e esclarecimentos: Coordenadoria de Apoio a
Direcao - por meio do e-mail: cdi.vtp@ifsp.edu.br.

ADALTON MASALU OZAKI
Reitor

Em exercicio do IFSP

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01/2025 do Contrato de Prestação de Serviços nº 041/2023,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: ALISSON GUSTAVO PEREIRA, OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 09/01/2025 a 28/07/2025; FONTE DE RECURSO:
0112000000; DATA DA ASSINATURA: 09/01/2025.

Termo Aditivo nº 02/2025 do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2024,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: PEDRO VICTOR ARAUJO DOS SANTOS, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 1º/02/2025 a 20/06/2025; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2025.

Termo Aditivo nº 01/2025 do Contrato de Prestação de Serviços nº 042/2024,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: MARIA CRISTINA ALVES DE LIMA, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 08/04/2025 a 19/04/2025; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 08/04/2025.

Termo Aditivo nº 01/2025 do Contrato de Prestação de Serviços nº 022/2023,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS BARBOSA, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 11/04/2025 a 06/08/2025; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025.

R E T I F I C AÇÕ ES

RETIFICAR o aditivo nº 001/2025 do contrato nº 038/2024, CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano;
CONTRATADA: SHEILA DAIANE DE SOUZA RODRIGUES, publicado no DOU de 08/04/2025,
na vigência do aditivo, onde se lê: 1º/04/2025 a 31/03/2026, leia-se: 1º/04/2025 a
20/02/2026.

RETIFICAR o aditivo nº 001/2025 do contrato nº 020/2024, CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano;
CONTRATADA: DAYNARA APARECIDA RODRIGUES GONÇALVES, publicado no DOU de
12/03/2025, na vigência do aditivo, onde se lê: 05/03/2025 a 04/09/2025, leia-se:
05/03/2025 a 02/06/2025.

EDITAL Nº 11, 3 DE ABRIL DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que estão abertas as
inscrições para Seleção Simplificada de Professor Substituto, conforme processo administrativo
no 23303.100124/2025-41 com prestação de serviços docentes teórico-práticos nos diferentes
níveis da Educação Profissional, Extensão e Pesquisa na área especificada no Anexo II, nos
termos do presente edital.

I - Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação Básica, na
Educação Superior, na Educação Profissional e Tecnológica para o perfil/habilitação detalhado
no Quadro do anexo II da versão completa do Edital.

II - O candidato aprovado deve estar ciente de que existe possibilidade das aulas e
atividades serão presenciais.

1. DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E DAS
V AG A S :

1.1 Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação Básica, na
Educação Superior, na Educação Profissional e Tecnológica, na forma presencial para o
perfil/habilitação detalhada no Quadro de Vagas a seguir:

. .Á R EA .CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

. Viticultura e Enologia .1. Elaboração de vinho branco;
2. Elaboração de vinho tinto;
3. Microbiologia enológica;
4. Elaboração de espumantes;
5. Controle de qualidade;

. . .6. Conservação e estabilização de vinhos;
7. Variedades de uva para processamento;
8. Análise sensorial;
9. Elaboração de vinho rosê;
10. Elaboração de produtos e subprodutos da uva e do vinho.

1.2 Os cursos solicitados para cada habilitação (Licenciatura, Cursos Superiores de
Tecnologia) devem ser reconhecidos ou revalidados nos termos da Lei nº 9.394/1996 e
alterações subsequentes, ou legislação anterior, quando cabível.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrição: de 12/04/2025 a 16/04/2025, até 23h59min (horário

local)
2.2 Para proceder à sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado, o candidato

deverá:
2.2.1 Satisfazer todas as condições do presente Edital, anulando-se todos os atos

decorrentes de inscrição efetuada em desacordo com as normas nele contidas;
2.2.2 As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento do

formulário eletrônico disponível em: https:https://concurso.ifsertao-pe.edu.br/copese/, desde
que detenha ou possua acesso uma conta de e-mail válido e ativo;

2.2.3 Efetuar recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 60,00 (sessenta
reais) por meio de boleto bancário gerado no ato da inscrição, a ser pago preferencialmente no
Banco do Brasil.

2.3 Somente serão aceitas inscrições realizadas até 23h59min do dia 16/04/2025,
após essa data não será possível gerar outro boleto bancário para pagamento.

2.3.1 O pagamento da inscrição poderá ser realizado até o dia 16/04/2025.
3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, cujas atribuições encontram-se previstas no artigo 111 da Lei nº
11.784/2008, sem prejuízo das previstas nas normas internas do IFSertãoPE, constará de duas
provas: Prova de Desempenho (1ª etapa), de caráter eliminatório e classificatório; Prova de
Títulos (2ª etapa), de caráter classificatório.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O extrato do presente Edital será publicado no Diário Oficial da União e a versão

completa está disponível no endereço eletrônico https://ifsertaope.edu.br/zonarural/.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23355.001152/2021-48.
Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 14.091.715/0001-
01 - AGE VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: O presente apostilamento
visa realizar a alteração de empresa individual de responsabilidade limitada, com a
denominação age vigilância e segurança patrimonial eireli, para a denominação social age
vigilância e segurança patrimonial ltda, também visa realizar a repactuação do contrato
28/2021, com base na cct n.º mg000079/2025 , atualizando os valores referentes ao piso
salarial, adicional de periculosidade, cesta básica, tíquete refeição, plano de assistência
médica e plano odontológico. Vigência: 29/07/2021 a 29/07/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.020.378,28. Data de Assinatura: 09/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 113/2025 GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas
inscricoes ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Titulos
destinado a contratação de professor substituto para o Campus Pouso Alegre, nos termos
da Lei 8.745/93 e suas alteracoes. Area - Matematica, 1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou
40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereco
eletronico do IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-
menu-destaque, no periodo de 10 de abril de 2025 ate as 23h59 do dia 16 de abril de
2025. O contratado tera de ministrar aulas nos ensinos Basico, Tecnico, Tecnologico e
Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas a sua area de formacao ou
de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneracao inicial devera ser
correspondente a titulacao apresentada por ocasiao da contratacao. Para carga horaria de
20 horas: Especializacao - 3.399,47, Mestrado - 3.863,04. Doutorado - 4.867,43. Para carga
horaria de 40 horas: Especializacao - 4.975,59. Mestrado - 5.949,07. Doutorado - 8.058,29.
A contratacao do candidato classificado dar-se-a de acordo com o interesse do
IFSULDEMINAS, apenas pelo periodo necessario para suprir as necessidades institucionais,
sendo no minimo de um mes. A duracao do contrato, incluindo suas eventuais
prorrogacoes, sera limitada a 24 meses. Edital completo disponivel em
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90037/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 04/04/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Provável Aquisição de
Material Eletrico e outros no âmbito do Campus Araguatins e demais campi do
Instituto Federal do Tocantins.

RAFAEL DELEON CAMPOS SILVA
Coordenador de Licitação e Contratos

(SIDEC - 09/04/2025) 158131-26424-2024NE800037

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-10T06:23:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




